ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Правительства Ленинградской области
от ______ №_______

О внесении изменений в постановление Правительства
Ленинградской области от 14 ноября 2014 года № 522
[bookmark: _GoBack]«Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления из областного бюджета Ленинградской области субсидий государственным бюджетным и автономным учреждениям Ленинградской области на иные цели»

	Правительство Ленинградской области постановляет:

	1. Внести в Порядок определения объема и условия предоставления из областного бюджета Ленинградской области субсидий государственным бюджетным и автономным учреждениям Ленинградской области на иные цели, утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2014 года №522, изменения, дополнив пункт 2 абзацами следующего содержания:
	«х) реализация мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики, с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции;
	ц) реализация мероприятий за счет средств, выделенных из резервного фонда Правительства Ленинградской области, резервного фонда Правительства Ленинградской области по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и последствий стихийных бедствий, а также последствий террористических актов, резервного фонда Правительства Российской Федерации.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 30 марта 2020 года.

Губернатор
Ленинградской области		А. Дрозденко

Пояснительная записка к проекту постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства
Ленинградской области от 14 ноября 2014 года № 522 «Об утверждении Порядка определения объема и условия предоставления из областного бюджета Ленинградской области субсидий государственным бюджетным и автономным учреждениям Ленинградской области на иные цели»

Проект постановления Правительства Ленинградской области подготовлен с учетом обращения комитета по здравоохранению Ленинградской области в связи с необходимостью направления государственным бюджетным и автономным учреждениям Ленинградской области целевых средств областного бюджета, в том числе за счет средств резервного фонда Правительства Ленинградской области, резервного фонда Правительства Ленинградской области по ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и последствий стихийных бедствий, а также последствий террористических актов, резервного фонда Правительства Российской Федерации, в целях обеспечения реализации мероприятий, связанных с предотвращением влияния ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики, с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции, предотвращением и ликвидацией чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, последствий стихийных бедствий и террористических актов.
Следует отметить, что пунктом 4 постановления Правительства РФ от 22.02.2020 №203 «О об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели» исполнительным органам государственной власти субъектов Российской Федерации рекомендовано привести в соответствие с общими требованиями нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, устанавливающие порядок определения объема и условия предоставления государственным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели, при первом внесении изменений в указанные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, но не позднее 1 января 2021 г.
В целях выполнения указанной рекомендации комитетом финансов ведется разработка проекта соответствующего нормативного правового акта со сроком вступления в силу с 01.01.2021 года.
Однако в сложившихся обстоятельствах, связанных с необходимостью  в 2020 году организации работы по предупреждению и ликвидации последствий распространения коронавирусной инфекции и других чрезвычайных ситуаций, в том числе силами государственных бюджетных и автономных учреждений, требуется внесение изменений в перечень направлений субсидирования, не относящихся к финансовому обеспечению выполнения государственного задания и к осуществлению бюджетных инвестиций в объекты государственной собственности.
Проводить процедуру оценки регулирующего воздействия не требуется.

	Первый заместитель
Председателя Правительства
Ленинградской области –
председатель комитета финансов

Р.И. Марков

Технико-экономическое обоснование
к проекту постановления
Правительства Ленинградской области
О внесении изменений в постановление Правительства
Ленинградской области от 14 ноября 2014 года № 522
«Об утверждении Порядка определения объема и условия предоставления из областного бюджета Ленинградской области субсидий государственным бюджетным и автономным учреждениям Ленинградской области на иные цели»

Принятие настоящего проекта не потребует выделения дополнительных бюджетных ассигнований из областного бюджета Ленинградской области.

	Первый заместитель
председателя Правительства Ленинградской области –
председатель комитета финансов
	Р.И. Марков